
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

    n. 996  del 11.12.2020 

 

 

 

 

 

Struttura proponente: P.O. Affari Legali 

 

 

 

OGGETTO: Sinistro Vitale Simona - Transazione. 

 

Proponente il Responsabile P.O. Affari Legali, che, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è dovuto per il 

servizio pubblico. 

 

 

F.to Il Responsabile P.O. Affari Legali      

Dott.ssa Cecilia NUNZATA   

F.to Il Coordinatore di Staff 

Dott.ssa Carla NAPOLI 

 

Il Capo Servizio Gestione Economico-Finanziaria attesta che la spesa autorizzata viene imputata ai 

seguenti conti del bilancio anno 2020 conto 2020201470 Fondo contenzioso. 

 

 

               F.to Il Direttore U.O.C.  

         Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

                    Dott. Rosario MAGRO 

        Per delega Dott. Antonio Vitiello 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

      F.to Il Direttore Amministrativo                        F.to Il Direttore Sanitario 
            Dott. Stefano VISANI      Dott.ssa Emilia Anna VOZZELLA



Il Responsabile P.O. Affari Legali 

Letto il ricorso ex artt.702 bis e segg. c.p.c. proposto innanzi al Tribunale di Napoli ad istanza di Vitale Simona con atto 

notificato all’Azienda in data 13.05.2019, teso al risarcimento dei danni per responsabilità civile, in relazione ad un 

evento verificatosi in data 23.02.2017 presso questa stessa Azienda; 

 

Letta la polizza rct/rco AmTrust Europe n.ITOMM1502050, valida per il periodo dal 26.9.2015 al 26.9.2018, ed in 

particolare l’art.12 (franchigia e procedura gestione sinistri);  

 

Letta la delibera n.570 del 28.6.2019, con la quale, nel prendere atto della designazione da parte della Compagnia Am 

Trust, con nota del 18.6.2019, si dava il mandato per la difesa all’avv. Antonio Giordano, senza ulteriori costi per questa 

AOU; 

 

Letta la nota dell’AM Trust del 17.2.2020, con cui si chiede di autorizzare l’emissione della quietanza, comunicando 

che il Giudice ha emesso ordinanza ex art 185 bis cpc e che i termini della proposta sono di Euro 20.611,78 a titolo di 

danno non patrimoniale, Euro 600,00 a titolo di esborsi, Euro 3.800,00 a tiolo di compensi professionali ed Euro 

2.200,00 per spese di CTP, oltre spese di CTU 

 

Visto che il legale di questa Azienda, Avv. Giordano, con nota del 6.2.2020 comunica che la proposta è del tutto 

soddisfacente e che non ci sarebbero possibilità di ottenere una valutazione migliore; 
  
Letta la nota prot.n.2351 del 17.2.2020, con cui, tenuto conto dell’Ordinanza ex art.185 bis cpc, nonchè in 

considerazione di tutte le motivazioni esposte dalla Compagnia, si è autorizzata l’emissione della relativa quietanza per 

il suddetto importo di Euro 28.977,00; 

 

Letta la mail dell’Am Trust del 27.2.2020, con cui si comunica che il legale di parte attrice non ha accettato l’importo di 

cui sopra e che dopo estenuanti trattative tra i legali si è pervenuto ad una definizione per Euro 33.646,00; 

 

Visto che con la stessa nota, la Compagnia comunicava che il legale di questa Azienda, Avv. Giordano, con nota del 

27.2.2020, comunicava che detta definizione risulta, comunque, favorevole, in quanto, in caso di prosecuzione di 

giudizio, la soccombenza risulterebbe notevolmente più gravosa, sia in termini di risarcimento per la danneggiata che in 

termini di spese legali e sarebbe stimabile nell'ordine di almeno € 50.000,00; 
 
Letta la nota prot.n.3211 del 28.2.2020, con cui si autorizza l’emissione della quietanza per Euro 33.646,00; 

 

Letta la mail della Compagnia del 14.5.2020, con cui si comunica che parte attrice ha effettuato un esborso per acconto 

CTU pari ad Euro 609,00, che non è stato conteggiato nella richiesta iniziale, sicchè la richiesta di nulla osta non è di 

33.646,00, bensì di 34.255,00;   

  

Letta la nota prot.m.7833 del 21.5.2020, con cui si autorizza l’emissione della quietanza, per la differenza; 

 

Letta la nota della Compagnia del 10.6.2020 che trasmette le quietanze emesse e invita l’AOU a procedere al 

pagamento, come da condizioni di polizza, di Euro 34.255,00, a tacitazione definitiva, sulle coordinate bancarie 

indicate, ai fini della rinuncia al giudizio innanzi al Tribunale di Napoli R.G. n. 8455/2019; 

 

Ritenuto utile sentire il Comitato Valutazione Sinistri, che era stato convocato in data 28.10.2020;  

 

Letta la nota prot.n.17934 del 17.11.2020, con la quale si chiede al Direttore dell’UOC di Medicina Legale, componente 

del CVS, di esprimere un parere medico-legale in ordine alla proposta definizione bonaria; 

 

Letta la nota prot.n. 17985 del 18.11.2020, con la quale si comunica all’Avv. Antonio Giordano, a seguito di messa in 

mora da parte del legale di parte attrice, che si è in attesa della valutazione del CVS, nelle more della prossima udienza, 

fissata per il 7.1.2021; 

 

Letta la risposta del Direttore dell’UOC di Medicina Legale del 19.11.2020, con la quale, dopo aver esaminato la 

cartella clinica e la relazione della CTU, condivide la percentuale proposta e ritiene che “può essere recepita 

dall’Azienda”; 

 

Visto che di detta relazione la Direzione Amministrativa prendeva atto il 20.11.2020; 

 

 

Visto che il suddetto parere veniva trasmesso al CVS in data 1°.12.2020 e che non pervenivano osservazioni in merito; 



Letta la nota prot.n.18730 del 2.12.2020 si comunica al CVS si voler definire il sinistro e, che in mancanza di 

osservazioni fatte pervenire entro il termine di 5 giorni, il parere di considererà rilasciato; 

 

Visto che non sono pervenute osservazioni in merito e che quindi il CVS ha autorizzato la definizione del sinistro; 

 

Letta la nota prot.n.18221 del 24.11.2020 indirizzata al del Direttore del DAI di Chirurgia generale, Endocrinologia, 

Ortopedia e Riabilitazione e al Direttore UOC Anestesia, Rianimazione e Terapia Antalgica; 

 

Lette le note prot.n.18731 del 2.12.2020 e 19080 del 10.12.2020, con cui si comunica la volontà di definire 

transattivamente il sinistro in oggetto ai medici operatori, ai sensi degli artt.9 e 13 della Legge Gelli, a tacitazione di 

ogni pretesa risarcitoria azionata con il giudizio civile RG.n.17854/2018; 

 

Letta la nota del 4.12.2020 del Direttore UOC Anestesia, Rianimazione e Terapia Antalgica; 

 

Letti i numerosi solleciti da parte della Compagnia (10.6, 22.9, 11.11., 17.11)  e la nota del 3.11.2020, con cui si 

rappresenta, per il sinistro in questione, che essendo stata già emessa la quietanza, a seguito dell’autorizzazione 

dell’Azienda, gli eventuali ulteriori, futuri esborsi sarebbero a carico dell’Azienda e pertanto si sollecita il pagamento in 

tempi rapidissimi; 

 

Ritenuto pertanto di definire in via transattiva il contenzioso in questione, decurtando i relativi importi dalla franchigia 

aggregata annua prevista in polizza; 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo ai 

sensi della normativa vigente ed è utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 

della L.20/94 e succ. mod., e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget, 

 

      Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue. 

liquidare in favore della Sig.ra Vitale Simona la somma di Euro 23.442,00 e in favore dello Studio Legale 

Liguori&Liguori la somma di Euro 10.813,00, a titolo di definizione transattiva del sinistro di cui in premessa, con le 

modalità indicate negli atti transattivi con decurtazione dell’importo dalla franchigia aggregata annua prevista in 

polizza. 

La spesa totale di euro 34.255,00 graverà sulla franchigia aggregata annua per l’annualità 2018. 

Dare alla presente immediata esecuzione. 

 

F.to Il Responsabile P.O. Affari Legali 

 Dott.ssa Cecilia NUNZIATA      Visto:   

F.to Il Coordinatore di Staff 

         Dott.ssa Carla NAPOLI 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Responsabile P.O. Affari Legali; 

 

Preso atto che il Responsabile proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e dovuto per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

     D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

                                 F.to IL DIRETTORE GENERALE 

               Avv. Anna Iervolino 



Data consegna _____________ 

 

 

 

SEGRETERIA GENERALE 

ALBO PRETORIO E DELIBERAZIONI 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge  69/09 

 

il ____________ 

 

 F.to Il Funzionario 

 Giacomo Iazzetta 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 11.12.2020 

 

 F.to Il Funzionario 

 Giacomo Iazzetta 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

 F.to Il Funzionario 

 Giacomo Iazzetta 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 
 

 


